
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2011 
 

Codice DB1000 
D.D. 25 novembre 2010, n. 700 
Accordo tra la Regione Piemonte e la Provincia del VCO per il trasferimento e l'utilizzo della 
somma di Euro 4.000.000,00 quale quota dei canoni p er uso dell'acqua pubblica. Impegno di 
spesa sul cap. 148669/2010. 
 
 
Il Direttore 

premesso che: 

 

la legge regionale 14 maggio 2004 n. 9, come modificata dalla l.r. 4 novembre 2004 n. 31, ha 
stabilito, in attuazione dell’articolo 4 comma 38 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 (finanziaria 
2004) che, con decorrenza dal 1° gennaio 2004, l’introito dei proventi dei canoni derivanti 
dall’utilizzazione delle acque pubbliche ricadenti nel territorio della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola sia annualmente trasferito dalla Regione alla Provincia medesima; 
 
per effetto dell’art. 1 comma 700 della legge 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) che 
abroga, tra l’altro, il comma 38 dell’art. 4 della legge 350/2003 (Legge finanziaria 2004) cessano, 
con decorrenza 2007, i trasferimenti di cui trattasi alla Provincia del VCO; 
 
l’Amministrazione regionale ha ritenuto di sopperire al venir meno di tale introito assegnando alla 
Provincia del VCO, nell’ambito delle politiche regionali di sostegno agli Enti locali, risorse pari a 
euro 4.000.000,00 nel 2007, euro 3.000.000,00 nel 2008 ed euro 1.398.859,26 nel 2009, per 
assicurare la realizzazione delle attività e degli interventi che la Provincia aveva avviato o 
programmato sul territorio, anche nel presupposto di una continuità delle entrate attribuite dalla 
Legge 350/2003; 
 
in un’ottica di conseguimento di quanto previsto dallo Statuto della Regione Piemonte che, all’art. 
8, comma 3 riconosce condizioni speciali di autonomia nella gestione delle funzioni e delle risorse 
alle Province con prevalenti caratteristiche montane, la legge regionale 3 agosto 2010 n. 18 
“Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e disposizioni finanziarie” 
dispone, all’art. 4, l’inserimento del capitolo 148669 “Quota dei canoni per l'uso dell'acqua pubblica 
da trasferire alla provincia Verbano Cusio Ossola” nell’Elenco 1 delle Spese obbligatorie e la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 16-498 del 4 agosto 2010 opera l’iscrizione della somma di 
euro 4.000.000,00, in termini di competenza e di cassa, sul cap. 148669/2010 mediante prelievo dal 
Fondo di riserva per le spese obbligatorie; 
 
la Giunta Regionale, con deliberazione n. 28-1019 del 15 novembre 2010, ha approvato lo schema 
di Accordo tra la Regione Piemonte e la Provincia del Verbano Cusio Ossola concernente il 
trasferimento e l’utilizzo della somma di euro 4.000.000,00 stanziata sul cap. 148669/2010 e dato 
mandato per la sua sottoscrizione all’Assessore all’Ambiente, risorse idriche, acque minerali e 
termali, difesa del suolo, attività estrattive, economia montana, protezione civile; 
 
dato atto che sono in corso gli adempimenti per la sottoscrizione dell’Accordo; 
 
ritenuto di impegnare la spesa di euro 4.000.000,00 sul cap. 148669/2010 (Ass. 100933); 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 



vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale n. 15/2010 “Bilancio annuale di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
Programma Operativo 2010 e assegnato le risorse stanziate sul Bilancio 2010; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la spesa di euro 4.000.000,00 sul cap. 148669/2010 (Ass. 100933) a favore della 
Provincia del Verbano Cusio Ossola (omissis) per l’attuazione dell’Accordo tra la Regione 
Piemonte e la Provincia concernente il trasferimento e l’utilizzo di tale somma quale quota dei 
canoni per l’uso dell'acqua pubblica; 
 
- di dare atto che al trasferimento alla Provincia del Verbano Cusio Ossola della somma di euro 
4.000.000,00 si provvederà con l’emissione del titolo di pagamento per l’ammontare e nei tempi 
così stabiliti dall’art. 4 dell’Accordo: 
 
- euro 2.000.000,00 alla sottoscrizione dell’Accordo stesso; 
- euro 2.000.000,00 entro il 31 gennaio 2011. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. 8/R/2002. 

 
Il Direttore 

Salvatore De Giorgio 
 


